Ar kalpotājiem saprot diakonu pienākumus pildošos, un tie bija draudzes vadošie darbinieki lietu kārtšanā, kā apustuļu darbi norāda. Tagad viņš¹⁰⁷ gan kalpotāju amatu ir samaitājis par divkosību, gan draudzes mantu aprij bezdarbīgu, slinku svētuļu, mūku un mūķeņu pūļi, kuri tikai vēderam kalpo un laiskojas, kad par atraitnēm un nabagiem viņiem pienāktos rūpēties. Ak mūsu laiki!¹⁰⁸

Viena lieta ir mācīt un cita pamudināt. Jo mācība vēršas uz nepieriedzējiem, bet pamudinājums uz pieriedzējiem, lai ticības pienākumos nekļūtu sastinguši. Abām vajag būt pie evaņģeliskā pasludinātāja, tā kā saka Titam: Šo vēstīt un mudināt. Augustīnu atrodam uz diskutēšanu un mācīšanu veicīgāku, bet Hieronimu uz mudināšanu dedzīgāku.

Līdzīgi Kungs Mateja 6, Kad dari mīlestības darbu, lai kreisā roka nezina, ko labā dara, tas ir, ar tādu sirdsprātu darbu veic, itin kā tajā neko sev nemeklētu, bet tikai Dieva slavu un noderību brālim, gluži kā priekš sevis par tādu nezinātu. Šeit grēko tie, kuri vien mūžīgu, kā viņi saka, piemiņu sev grib iegūt vai nu misēs, vai stundu lūgšanās, vai tempļos, kuri, kamēr

¹⁰⁶ Kristus

¹⁰⁷ Jādomā pāvests

¹⁰⁸ O tempora! O mores! Cicerona izsauciens runā *ad Catilinam*

dum inanem vocum, aut companarum strepitum in oculis hominum captant, et memoriam hic quaerunt, in oblivione coram deo sunt, qui vetuit nos tuba canere, aliquid illius dignum oculis acturos.

[12:8b] In diligentia

Nam dominus requiret sanguinem animarum eorum, quibus praesumus de manu nostra. Proinde apostolus. Contestor, inquit, vos omnes quod mundus sum a sanguine omnium vestrum. Non enim subterfugi, quo minus nunciarem omne consilium dei vobis. Proinde hic iterum annotabis quale iudicium maneat caecos speculatores nostros, canes mutos, non valentes adversus Sathanae concursus latrare.

[12:9a] Dilectio

Sic Ioannes. Non diligamus verbo, et lingua, sed opere, et veritate. Et ibidem. Qui habuerit substantiam huius mundi etc.

[12:9b] Quod bonum est

Bonum, et malum, annotante etiam Eras. hic non ad personam, sed ad rem sunt referenda, ut bonum candidum significet, malum autem sinistrum, et ipsam turpitudinem.

[12:10] Per fraternam cha.

Graece est. Φιλadelphia, quo verbo inquit Philippus frequenter utuntur apostoli, pro studio, et amori Christianorum inter ipsos mutuo. Nunc personati quidam hypocritae ad se solum hoc nomen spectare volunt, quod similibus plumis tegantur, contra Evangelicam, et apostolicam doctrinam, Omnes, inquit, vos fratres estis. Sed sicut falso hoc nomen sibi usurpant, ita nihil minus habent inter se, quam affectum fraternum, cum livore, odio, violentia, invidia, obtrectacionibus adeo sint pleni, ut nihil supra, ut vere de eis praedixerit Paulus, Speciem quidem pietatis habentes, virtutem autem eius abnegantes.